
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01951
Del : 27/03/2013
Esecutivo da: 27/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Assunzione impegno di spesa per  liquidazione saldo A.T.I Capogruppo Manutencoop a seguito 
relazione conclusiva Ing. Braccini

     

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

-           che in data 15 maggio 2012 con propria deliberazione  n. 24/84 il Consiglio 
comunale ha provveduto ad approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di 
cui all'art. 58 del D.L. n. 112/2008, il Bilancio annuale di previsione 2012, Bilancio 
triennale 2012-2014, Relazione previsionale e programmatica ed i  relativi allegati di 
legge;
-           che, con  deliberazione n. 285 dell’11/08/2012,  la Giunta comunale  ha 
approvato  il PEG 2012, autorizzando i Dirigenti ad  assumere gli atti gestionali 
connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
-           che, con deliberazione della  Giunta comunale  n. 514/741 del 31/12/2012, 
immediatamente esecutiva, la Giunta comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012, con riduzione  del 15%, e ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

- con determinazione dei Servizi Tecnici n. 8804/2005 veniva formalizzata l’aggiudicazione relativa 
al servizio triennale 2005-2008 di fornitura calore e riqualificazione tecnologica    degli impianti di 
climatizzazione  in  immobili  del  Comune  di  Firenze,  ed  assunti  gli  impegni  di  spesa  a  favore 
dell’A.T.I. con capogruppo  Manutencoop Facilility Management spa;

- in data 30.12.2005 veniva stipulato il contratto di appalto con l’A.T.I. di cui sopra, repertoriato al n. 
60823;

 pag. 1



- con sentenza n. 39 del 19 maggio 2006 il TAR Toscana, in accoglimento delle istanze avanzate  
dal  ricorrente  Mugnai  s.p.a.,  disponeva  l’annullamento  del  contratto  stipulato  con  l’A.T.I.  in 
questione, inducendo il Comune di Firenze a predisporsi per una reiterazione della procedura di  
appalto;

- trattandosi di servizio essenziale, il rapporto con l’ATI aggiudicataria continuava necessariamente di 
fatto con lo svolgimento della gestione ordinaria fino al 30 settembre 2006, fino cioè al subentro del vincitore  
del nuovo appalto; 

-  con DD n. 5560/07 veniva conferito all’Ing. Roano BRACCINI  l’incarico di supporto al responsabile 
del procedimento relativamente al servizio triennale di fornitura calore e riqualificazione tecnologica degli  
impianti di climatizzazione in immobili gestiti dal comune di Firenze;

-  in data 21.9.2009 l’ing. Braccini ha presentato,  una relazione tecnico-economica nella quale sono 
evidenziati tutti i riscontri effettuati sull’effettiva attività dell’appaltatore, quantificando, a seguito di tutte le 
verifiche, il saldo spettante all’appaltatore rispetto agli acconti già corrisposti in corso d’opera: tale somma 
ammonta infine ad € 302.095,33 (oltre alla relativa IVA);

     Preso atto che successivamente l’Ing. Braccini ha presentato la relazione conclusiva per la 
verifica della realizzazione e del funzionamento dell’impianto di rilevazione delle polveri sottili, nella 
quale,  ritenendo  collaudabile  tale  software,  propone  la  conseguente  liquidazione  dell’importo 
complessivo di € 81.954,11;

          Atteso che la Soc. Manutencoop Facility Management S.p.a.,  con nota del 25/10/2010,  dichiara, 
in qualità di capogruppo dell’A.T.I., di rinunciare a ogni ulteriore azione precisando che  a seguito della 
liquidazione della somma sopra indicata,  non avrà più nulla da pretendere per qualsivoglia titolo o 
ragione in relazione al contratto rep. 60823 sopra citato;

              Considerato che parte degli impegni assunti con  l’A.T.I. capogruppo Manutencoop sono stati  
portati,  per  mero errore materiale,    in  economia  nell’esercizio  2010  e  pertanto   si  rende  necessario  
rifinanziare q.p. dell’importo sopra indicato, pari a € 49.487,70  sul cap. 26105 del bilancio del corrente 
esercizio 2013 e che al  finanziamento dell’importo di €  81.954,11  si farà fronte gravando per € 39.466,41 
sull’impegno 06/371/1  e per € 49.487,70 sull’impegno di cui al presente atto;

-  dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze

-
D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  relazione   conclusiva  redatta   dall’ing.  Roano  Braccini  relativamente  alla 
realizzazione dell’impianto di rilevazione delle polveri sottili   e alla quantificazione  dall’A.T.I. con 
capogruppo  Manutencoop Facilility Management spa del relativo credito a saldo , prendendo atto  
altresì  dell’impegno  espresso  dalla  Soc.  Manutencoop  F.M.  S.p.a.,  in  qualità  di  capogruppo 
dell’A.T.I. di rinunciare a ogni qualsivoglia azione riconoscendo che, allo svincolo e conseguente 
liquidazione della somma quantificata in € 81.954,11, in relazione al contratto di appalto 60823,  non 
avrà più nulla a che pretendere dall’Amm.ne Comunale per qualsivoglia titolo o ragione;

2) di prendere atto che la somma da corrispondere all’appaltatore è stata determinata in  complessivi  € 
81.954,11, I.V.A. compresa ;

 pag. 2



3) di imputare, per i motivi espressi in narrativa, la somma  di € 49.487,70 sul cap. 26105 del bilancio 
del corrente esercizio, assumendo il relativo impegno a favore dell’A.T.I. capogruppo Manuntencoop 
Ben. 30257;

Firenze, lì 27/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Filippo Cioni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* RELAZIONE
* COMUNICAZIONE CAPOGRUPPO A.T.I.

 pag. 3


